
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 584 DEL 09-06-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE DI MARINO
Città Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

- AREA III -

N.
DEL

584
09-06-2023

OGGETTO: DISTRETTO SOCIOSANITARIO RM 6.3 - APPROVAZIONE AVVISO E 
MODELLO DI DOMANDA PER AIUTI ECONOMICI UNA TANTUM FINANZIATI CON 
IL FONDO REGIONALE PER IL RINCARO ENERGIA DELIBERA GIUNTA REGIONE 
LAZIO N.1161 DEL 7/12/2022.

IL DIRIGENTE 

Richiamate

la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 21.12.2022 con la quale è stato approvato il DUP ed il 
bilancio di previsione finanziario per il triennio finanziario 2023-2025;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 28.04.2023 con la quale è stato approvato il rendiconto di 
gestione per l’esercizio finanziario 2022, ex art 227 e 151 comma 6 D. Lgs 267/2000;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 05.05.2023 avente ad oggetto: "Approvazione del PEG 
contabile 2023-2025 ai sensi dell’art. 169 del Tuel"; 

Viste

la L.328/2000 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, 
che stabilisce il principio secondo il quale i Comuni svolgono le funzioni loro attribuite, per la massima 
parte, in forma associata negli ambiti territoriali individuati dalla Regione;
 
la Legge Regionale n.11/2016 Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio; 

l’articolo 43 comma 1 della L.R. 11/2016 che identifica nel distretto sociosanitario l’ambito territoriale 
ottimale all’interno del quale i Comuni esercitano in forma associata le proprie funzioni sociali, utilizzando 
le forme associative di cui al Titolo II Capo V del D.Lgs. 267/2000;

la deliberazione n. 660/2017, la Giunta Regionale, in attuazione del citato articolo 43 della L.R. 11/2016, ha, 
tra l’altro, individuato gli ambiti territoriali della gestione associata degli interventi dei servizi sociosanitari, 
istituendo il distretto sociosanitario denominato RM 6.3, composto dai Comuni di Ciampino e Marino;

la convenzione per la gestione associata dei servizi distrettuali rinnovata in data 30.10.2018 tra il Comune di 
Marino, giusta deliberazione del proprio Consiglio Comunale n. 22/2018, e il Comune di Ciampino, giusta 
deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 3/2018;

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

58
4 d

el 
09

-0
6-

20
23

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  R

OB
ER

TO
 G

AS
BA

RR
ON

I -
 en

te 
ce

rtif
ica

tor
e I

nfo
Ca

me
re

 Q
ua

lifi
ed

 E
lec

tro
nic

 S
ign

atu
re

 C
A 

-



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 584 DEL 09-06-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

la Deliberazione di Consiglio del Comune di Marino n.16/2019 e la Deliberazione di Consiglio del Comune 
di Ciampino n.24/2019 che approvava il nuovo schema di convenzione come da indicazione della Regione 
Lazio, poi sottoscritta dagli Enti;

Vista la DGR 161/2022 e la conseguente determinazione n.G18653 del 27/12/2022 dove sono individuati gli 
importi per ciascun Distretto per il sostegno di aiuti economici una tantum in favore dei nuclei familiari in 
stato di bisogno;

Ritenuto necessario procedere approvando lo schema di Avviso pubblico distrettuale per aiuti economici 
una tantum finanziati con il fondo regionale per il rincaro energia, in favore di nuclei familiari in stato di 
bisogno  e il Modello di domanda, allegati e parti integranti e sostanziali del presente atto;

Stabilito

che l’Avviso avrà validità dalla pubblicazione sull'Albo Pretorio fino alle ore 12:00 del 31 luglio 2023 e sarà 
accessibile dai siti istituzionali dei Comuni distrettuali di Marino e Ciampino, oltre tutti gli altri canali 
informativi utilmente impiegati, per favorire la massima conoscenza dell'intervento tra i cittadini;

di prenotare l'impegno delle risorse assegnate con  determinazione n.G18653 del 27/12/2022 sul capitolo di 
uscita n.1030111;

Preso atto che

terminato il periodo di vigenza dell’Avviso, a seguito della ricezione delle istanze verranno elaborate le 
graduatorie provvisorie dei beneficiari;

che istruita l'eventuale integrazione documentale, con successivo atto saranno pubblicate le graduatorie 
definitive e fissato l'impegno definitivo;

Visto l’art. 41 e ss. del vigente Regolamento di contabilità;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel);

Considerata la necessità di allegare alla presente determinazione i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile da rendersi ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 dai responsabili dei servizi competenti al 
loro rilascio;

Dato atto che ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 (Tuel), il provvedimento è esecutivo 
solo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio finanziario;

Visti:
il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
il D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.;
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale sui controlli interni;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

per i motivi espressi in narrativa:

DETERMINA

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

58
4 d

el 
09

-0
6-

20
23

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  R

OB
ER

TO
 G

AS
BA

RR
ON

I -
 en

te 
ce

rtif
ica

tor
e I

nfo
Ca

me
re

 Q
ua

lifi
ed

 E
lec

tro
nic

 S
ign

atu
re

 C
A 

-



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 584 DEL 09-06-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e trascritte che ne 
costituiscono motivazione ai sensi della legge 241/1990:

1. di approvare la seguente documentazione parte integrante e sostanziale:

- Avviso Pubblico distrettuale per aiuti economici una tantum finanziati con il fondo regionale per il 
rincaro energia che si allega al presente atto - Allegato 1;

- Schema per la presentazione delle istanze che si allega al presente atto – Allegato 2;

2. di stabilire, a pena di esclusione, quale termine ultimo per la presentazione delle domande da parte dei 
soggetti interessati, le ore 12.00 del giorno 31 luglio 2023;

3. di stabilire che la presente determinazione, viene pubblicata sull'Albo Pretorio on line del Comune ai fini 
della generale conoscenza (art. 32 Legge 69/2009);

4. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali ulteriori obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

5. di prenotare ai sensi dell’articolo 183 comma 3, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al D.Lgs. n.118/2011, la copertura finanziaria dando atto, sin d’ora, che con successivo 
provvedimento si procederà a perfezionare l’impegno di spesa sulla base dell'effettivo importo individuato:

Codice CIG Codice CUP

Capitolo
Descrizione 

capitolo
Piano dei conti: Miss/Progr - V° 

livello Esigibilità Importo

1040255 Assistenza  12.04-1.04.02.05.999 2023 300.000,00

1040256 Assistenza  12.04-1.04.02.05.999 2023 1.181,99

Creditore Sede Codice Fiscale

DIVERSI

6. di dare atto ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del D. Lgs. 267/2000 (Tuel) che trattasi di spese NON 
RICORRENTI;

7. di rendere noto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso all’Autorità giudiziaria 
competente entro il termine di 60 (sessanta) giorni ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 104 del 2010 o in 
alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 (centoventi) giorni ai sensi dell’art. 9 del 
D. P. R. n. 1199 del 1971, decorrenti, in entrambi casi, dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o 
dalla piena conoscenza di esso;

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente dell'Area III e dei Servizi Sociali f.f. Dott. 
Roberto Gasbarroni in  possesso delle necessarie competenze, che dichiara non sussistono impedimenti 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

58
4 d

el 
09

-0
6-

20
23

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  R

OB
ER

TO
 G

AS
BA

RR
ON

I -
 en

te 
ce

rtif
ica

tor
e I

nfo
Ca

me
re

 Q
ua

lifi
ed

 E
lec

tro
nic

 S
ign

atu
re

 C
A 

-



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 584 DEL 09-06-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

all’assunzione dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/90 e del Codice di 
comportamento dei dipendenti dell’Ente;

9. di pubblicare l'Avviso di cui trattasi, comprensivo dei relativi allegati, sul sito istituzionale del Comune di 
Marino e su tutti i canali informativi abitualmente utilizzati, sarà inoltre trasmessa la documentazione al 
Comune Ciampino per consentire la massima visibilità e conoscenza tra i cittadini del territorio distrettuale.

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

58
4 d

el 
09

-0
6-

20
23

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  R

OB
ER

TO
 G

AS
BA

RR
ON

I -
 en

te 
ce

rtif
ica

tor
e I

nfo
Ca

me
re

 Q
ua

lifi
ed

 E
lec

tro
nic

 S
ign

atu
re

 C
A 

-



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 584 DEL 09-06-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.
DEL

584
09-06-2023

OGGETTO: DISTRETTO SOCIOSANITARIO RM 6.3 - APPROVAZIONE AVVISO E 
MODELLO DI DOMANDA PER AIUTI ECONOMICI UNA TANTUM FINANZIATI CON 
IL FONDO REGIONALE PER IL RINCARO ENERGIA DELIBERA GIUNTA REGIONE 
LAZIO N.1161 DEL 7/12/2022.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere

FAVOREVOLE

in ordine alla regolarità tecnica della determinazione 584 del 09-06-2023, attestandone la regolarità 
e correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 
102/2009, si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti della presente determinazione 
584 del 09-06-2023 con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

La presente determinazione viene così sottoscritta:

Data, 09-06-2023 IL DIRIGENTE
- AREA III -

DR. ROBERTO GASBARRONI
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD)

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

58
4 d

el 
09

-0
6-

20
23

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  R

OB
ER

TO
 G

AS
BA

RR
ON

I -
 en

te 
ce

rtif
ica

tor
e I

nfo
Ca

me
re

 Q
ua

lifi
ed

 E
lec

tro
nic

 S
ign

atu
re

 C
A 

-



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 584 DEL 09-06-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE DI MARINO
Città Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

- AREA III -

N.
DEL

584
09-06-2023

OGGETTO: DISTRETTO SOCIOSANITARIO RM 6.3 - APPROVAZIONE AVVISO E 
MODELLO DI DOMANDA PER AIUTI ECONOMICI UNA TANTUM FINANZIATI CON 
IL FONDO REGIONALE PER IL RINCARO ENERGIA DELIBERA GIUNTA REGIONE 
LAZIO N.1161 DEL 7/12/2022.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 153 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere

FAVOREVOLE

in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione 584 del 09-06-2023.

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 153 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, si attesta la copertura 
finanziaria della spesa conseguente al presente atto di determinazione 584 del 09-06-2023 in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa, dando atto, contestualmente, 
dell’avvenuta registrazione degli impegni sui capitoli indicati nella determina.

REGISTRAZIONE CONTABILE

PROSPETTO - PRENOTAZIONE IMPEGNO

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO/ART IMPORTO ANNO IMP. N./DATA CIG BENEFICIARIO

12.04-1.04.02.05.999    1040255 /      300.000,00 2023    18 / 09-06-2023 DIVERSI

PROSPETTO - PRENOTAZIONE IMPEGNO

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO/ART IMPORTO ANNO IMP. N./DATA CIG BENEFICIARIO

12.04-1.04.02.05.999    1040256 /      1.181,99 2023    19 / 09-06-2023 DIVERSI

CODICE UFFICIO E-FATTURAZIONE: YFZ0D7

Data, 09-06-2023 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DR. ROBERTO GASBARRONI

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

Vi
sto

 co
nta

bil
e -

 - 
Ar

ea
 III

 - 
- n

um
. g

en
. 5

84
 de

l 0
9-

06
-2

02
3 -

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  R

OB
ER

TO
 G

AS
BA

RR
ON

I -
 en

te 
ce

rtif
ica

tor
e I

nfo
Ca

me
re

 Q
ua

lifi
ed

 E
lec

tro
nic

 S
ign

atu
re

 C
A 

-



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 584 DEL 09-06-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale
(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD)

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

Vi
sto

 co
nta

bil
e -

 - 
Ar

ea
 III

 - 
- n

um
. g

en
. 5

84
 de

l 0
9-

06
-2

02
3 -

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  R

OB
ER

TO
 G

AS
BA

RR
ON

I -
 en

te 
ce

rtif
ica

tor
e I

nfo
Ca

me
re

 Q
ua

lifi
ed

 E
lec

tro
nic

 S
ign

atu
re

 C
A 

-


